MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHA-

RIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

Ao vigésimo oitavo dia do mês de Abril de dois mil e vinte e dois, às dez horas e 1

trinta minutos, via Google Meet, reuniu-se o colegiado do Curso de Engenharia 2

Mecânica do Centro de Engenharias – CE, da Universidade Federal Rural do Se-3

mi-Árido – UFERSA, sob a presidência do Coordenador do curso Victor Wagner 4

Freire de Azevedo. Estiveram presentes os membros: Victor Wagner Freire de 5

Azevedo, Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras, Edson Nogueira Fraga e 6

Ramsés Otto Cunha Lima. Verificada a existência de “quorum legal”, o presiden-7

te, docente Victor Wagner Freire de Azevedo, deu início à reunião com a se-8

guinte pauta: Primeiro Ponto: Apreciação e deliberação sobre a ata da 2ª Reuni-9

ão Ordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica; Segundo ponto: 10

Apreciação e deliberação sobre a indicação de representante discente no Colegi-11

ado do curso de Engenharia Mecânica; Terceiro ponto: Apreciação e deliberação 12

sobre o aproveitamento de estágio não-obrigatório como obrigatório do discente 13

Aldimar Fernandes de Medeiros Filho (processo: 23091.003876/2022-98), Daniel 14

Rosado Maia Jales (processo: 23091.004704/2022-52), Igor Luiz Gomes de Me-15

deiros (processo: 23091.005383/2022-52); Quarto ponto: Apreciação e delibera-16

ção sobre as propostas de modelo para os documentos escritos para os projetos 17

finais de curso. Iniciando a reunião, houve apreciação e deliberação sobre a ata 18

da segunda Reunião Ordinária. Em votação a ata foi aprovada por unanimidade. 19

A seguir foram apreciadas indicações de nomes de representantes discentes para 20

compor o colegiado do curso. Foram apresentados os seguintes nomes: Ander-21

son Guilherme Morais de Oliveira (Titular) e Rita Taynara Alves da Câma-22

ra(Suplente). O Colegiado aprovou, por unanimidade, a indicação dos discentes 23

para a composição do colegiado. No terceiro ponto foram avaliadas solicitações 24

de aproveitamento de estágio não-obrigatório como obrigatório dos discentes Al-25

dimar Fernandes de Medeiros Filho (processo: 23091.003876/2022-98), Daniel 26

Rosado Maia Jales (processo: 23091.004704/2022-52), Igor Luiz Gomes de Me-27

deiros (processo: 23091.005383/2022-52). Foi informado que o discente Igor Luiz 28

não enviou o relatório de estágio. O colegiado optou por ceder um prazo ao dis-29

cente para o envio do relatório e posterior avaliação da solicitação. As solicitações 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE ENGENHARIAS

ATA DA QUARTA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE 2022 DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHA-

RIA MECÂNICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

dos discentes Aldimar Fernandes e Daniel Rosado foram aprovadas por unanimi-31

dade. No último ponto foi apreciado modelo para os documentos escritos para os 32

projetos finais de curso. Após breve discussão, o colegiado aprovou, por unanimi-33

dade, o modelo que já vinha sendo utilizado por docentes do curso. Não havendo 34

mais nada a ser discutido, o Presidente do Colegiado, Victor Wagner Freire de 35

Azevedo, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. E eu, 36

Leonardo Ramalho Medeiros, Assistente em Administração do Centro, lavrei a 37

presente ata que será assinada por mim e demais presentes, quando aprovada. 38

Presidente do Colegiado: 39

Victor Wagner Freire de Azevedo ______________________________________ 40

Conselheiros Docentes: 41

Daut de Jesus Nogueira Peixoto Couras_________________________________ 42

Edson Nogueira Fraga_______________________________________________ 43

Ramsés Otto Cunha Lima_____________________________________________ 44

Técnico Administrativo 45

Leonardo Ramalho Medeiros__________________________________________ 46